
کـــره زمــیــن پوشیده  %70 از ســطــح 
از آب اســـت و تنها دو درصـــد آن 
قابل آشامیدن میباشد. با توجه به 
افزایش تقاضا و کاهش منابع آبهای 
کافی میان آب  آشامیدنی، تـــوازن 
مصرفی و آب مورد نیاز وجود ندارد. 
ایــن عــدم تـــوازن، عــاوه بر صنایع، 
کــشــاورزی را هم تحت الشعاع قرار 
میدهد و انسان را از نعمت داشتن 
آب سالم و تغذیه مناسب محروم 
ــوع زمــانــی  ــوض مــیــســازد. اهــمــیــت م
کــه بــدانــیــم، 5%  مشخص میشود 
جمعیت جهان در خاورمیانه قرار 
دارد ولی تنها، یک درصد آب شرب 

جهان را در اختیار دارند.
ــران نــیــز یــکــی از  ــ کــمــبــود آب در ایـ
عوامل محدود کننده اصلی توسعه 
فعالیت های اقتصادی در دهه های 
آینده به شمار می آید. متأسفانه در 
کشور ما هنوز استفاده مطلوب از آب 
به شکل یک فرهنگ جایگاه خاص 
خود را پیدا نکرده است، به همین 
دلیل، دستیابی به تعادل نسبی در 
زمینه عرضه و مصرف آب یک اصل 
اساسی و ضروری است که این مهم 
جز با ایجاد یک نظام جامع مدیریت 
آب میسر نیست. مجموعه اقداماتی 
کشورمان در ارتباط  کنون در  که تا
کــشــاورزی، شــهــری و  بــا تأمین آب 
صنعتی انجام شده، عمدتاً در زمینه 
مدیریت تولید و عرضه آب بوده است 
و کمتر توجهی به مدیریت مصرف 

شده است.
مطالعه و اجرای روش های مدیریت 
تقاضای آب (کاهش تقاضا و مصرف، 
کاهش تلفات آب، استفاده مجدد 
از آب و فاضاب، شیوه های جدید 
توزیع آب در شهر و... )نه تنها فشار 
بر منابع آب را کاهش داده، بلکه کم 
هزینه تر از پروژه های جدید تأمین 
آب (انتقال بین حوزه ای از راه های 
، احــداث سدهای جدید و...)  دور
بوده و هزینه مدیریت فاضاب را نیز 

کاهش می دهد.
 رفتار مردم نسبت به صرفه جویی در 
گاهی  مصرف آب به نگرش و میزان آ
آنان نسبت به مسائل مربوط به آب 
بستگی دارد. از این رو، برای اینکه 
فعالیتهای مدیریت تقاضای آب به 
طور موفقیت آمیز اجــرا شوند، لازم 
گاهی ها و نگرشهای مردم  است که آ
نسبت به صرفه جویی در مصرف 
آب اصاح شود تا همکاری آن ها در 

اجرای این برنامه ها بیشتر شود.
ــان میدهد  ــش نــتــایــج تــحــقــیــقــات ن
گــاهــی مــردم نسبت به  کــه مــیــزان آ
ضـــرورت صرفهجویی در مصرف، 
بر نگرش آنها به آب و نیز بر رفتار 
کارایی  آنها در جهت صرفه آب و 
روش های مختلف صرفه جویی آب 

تأثیر معناداری دارد.
ــاع از مــیــزان مــصــرف و   کــمــبــود اطـ
کمبود  الــگــوی بهینه مصرف آب، 
ــورد عــوامــل  اطـــاعـــات کــافــی در مــ
افزایش تقاضا، پایین بودن قیمت 
آب، تصور مردم از آب به عنوان یک 
کالای اجتماعی و ارزان قیمت، راحت 
تر بودن اجــرای برنامه های عرضه 
کمبود درك مفاهیم، قلمرو و  آب، 
پتانسیل های مدیریت تقاضا، پایین 
بودنقابلیت پذیرش جامعه برای 
اجــرای فعالیتهای مدیریت تقاضا، 
بین  و هماهنگی  کمبود همکاری 
نهادها و سازمانهای آبی، مقاومت 
ــرای تــغــیــیــر در  ــ ــی ب ــهــای آبـ ســازمــان
سیستم سنتی خود و اشتغال زایی 
بیشتر اقدامات عرضه آب از جمله 
ــرای فعالیتهای مدیریت  موانع اج
تقاضا میباشند. بسیاری از این موانع 

به آسانی به
واسطه برنامههای آموزشی و افزایش 
گاهی عمومی و تدوین ابزارهای  آ

قانونی برداشته میشوند.
موضوع بسیار مهم در مدیریت آب 
شهرهایی که انتقال بین حوزه ای 
و یــا از مسافتهای طــولانــی بــه آنها 
که قبل از  انجام میشود این است 
طراحی، اجرا و بهرهبرداری از این 
پروژهها، مطالعات جامع آب شهری 
انجام شود. با انتقال آب و افزایش 
منابع آب این شهرها، مسئله کمبود 

آب در کوتاهمدت حل خواهد شد، 
که رسیدن آب به این شهرها،  چرا 
میتواند موجب افزایش جمعیت و 
تقاضاهای آبــی از طریق مهاجرت 
و نیز تغییر الــگــوی مصرف شــود و 
کمبود آب  مجددا ایــن شهرها را با 
کند. از اینرو، مطالعه نحوه  مواجه 
مناسب تــوزیــع آب در شهر و دیگر 
روشــهــای مدیریت تقاضا خصوصا 
آموزش و ترویج فرهنگ صرفهجویی 
درمصرف آب همزمان با عرضه آب 
بیشتر، امری ضروری برای پایداری 

سیستم آب شهری است.
ــمــنــدی هــای  ــوان گـــیـــری از ت بـــهـــره 
ــه مـــنـــظـــور تــشــویــق  ــ رســـــانـــــه ای ب
بخش  مشارکت  و  سرمایهگذاری 
خصوصی، عامل موثری در رعایت 
الگوی مصرف اســت و امــروز محور 
گاهی  اصلی در جامعه اطاع رسانی و آ
دادن در مسایل اجتماعی است که 
یقینا ارایــه اطاعات دقیق و به روز 
در میزان مصرف آب و نیز منابع آب 
گاهی های  موجود باعث افزایش آ
عمومی و در نتیجه تغییر در رفتار 

مصرف خواهد شد.
در این زمینه میتوان به راهکارهای 
عملی و اجرایی موثر زیر، در مصرف 
بهینه آب و رعایت الگوی مصرف به 
عنوان عوامل مهم خروج از بحران 

آب اشاره نمود:
گر در باور فرهنگ عمومی یک  1-  ا
جامعه آب ارزشمند باشد، بدنبال 
خود رعایت الگوی مصرف را همراه 

دارد.
2- باور مسئولین و مقننین به رعایت 

الگوی مصرف آب باشد.
کز فرهنگسازی اعتقاد  گر در مرا 3- ا
به رعایت الگوی مصرف، در همه 
زمینهها وجود داشته باشد، بدنبال 
آن توسعه مــصــرف بهینه بدنبال 

خواهد داشت. 
ــر مــســئــولــیــن شـــهـــرســـازی و  ــ گ 4- ا
بــه رعایت  معماری معتقد و ملزم 
الگوی مصرف باشند، قطعاً در عموم 
جامعه این مهم هم اتفاق خواهد 

افتاد.
... ادامه در شماره بعد

محمد علی ملک زاده
مدیر کل مدیریت بحران استان یزد

نسبت مدیریت مشارکتی با حکمرانی آب
در سالهای اخیر از حکمرانی درست آب بسیار گفته 
و شنیده شده است. نه اینکه این گفتمان تنها در 
کشور ما به راه افتاده باشد بلکه موجی ست که در 
سراسر دنیا و بخصوص در کشورهای توسعه یافته 
در سال های اخیر بسیار به آن پرداخته می شود. 
یکی از مهمترین ارکان حکمرانی شایسته و بایسته 
آب، همان جلب مشارکت ذینفعان و ذیمدخان 
می باشد. تاریخچه حکمرانی آب به روایــت پال 
وستل نویسنده کتاب حکمرانی آب در مواجهه با 
تغییر جهانی نشان می دهد که در این حکمرانی 
طی دهه 60 تا 70 میادی بیشتر نقش دولت ها 
کنترل بــالا به  ــوده اســت. یعنی همان  برجسته ب
پایین یا فرایند فرمان - کنترل. در این دوره نگاه 
بسیار سخت افزارانه بوده است و دولت ها تاش 
کمانه موضوعات و  کــرده اند تا به صــورت حا می 
چالش های بهره برداران را حل کنند تا حکیمانه. 
گــرایــش به  دهــه 80 تــا 90 مــیــادی دوره تغییر و 
اصول مشارکت انفرادی می باشد. تمرکز زدایی و 
خصوصی سازی اصل می شوند بازار آب به عنوان 
ابزار کلیدی برای مدیریت آب معرفی می شود. در 
این دوره رویکردها بیشتر متمرکز بر ارتقاء اقتصاد 
آب و پــرورش شهروند خوب می باشد. دهه 90 تا 
2000 دوره افزایش رویکردهای مشارکتی می باشد. 
نقش مرکزی به گروه های اجتماع محور داده شده 
و بخشی از اختیارات دولت به گروه های مردم نهاد 
تفویض شده است. در حقیقت در این دوره به این 
نتیجه رسیده اند که حل مسائل آب که چند وجهی و 
چند لایه می باشد، بدون در نظر گرفتن آراء و نظرات 
همه ذیمدخان و به نوعی جلب مشارکت همه 
گر چه جلب نظر  ذینفعان امکان پذیر نمی باشد. ا
همه ذینفعان کاری بس زمان بر و سخت فرسایشی 
می باشد و لیکن آنچه بر این مبنا پی ریــزی می 
شود، تضمین پایداری و ماندگاری دارد. مولانا به 
زیبایی مشارکت ذینفعان را در پیشبرد فهم متقابل 
از آنچه که باید برای آن چاره اندیشید در این شعر 

ترسیم نموده است:
ای بسا هنــــدو و ترک همــــزبــــان

ای بسا دو ترک چون بیگانگان
پس زبان محرمی خود دیگرست

همــــــدلی از همـــزبانی بهترست
غیرنطق و غیـــــر ایمـــــا و سجــــل

صد هـزاران ترجـمان خیزد ز دل
ح می باشد که ما برای اصاح  کنون این سوال مطر ا
حکمرانی آب در کشورمان، تا چه میزان در جلب 
مشارکت همه ذینفعان اقبال داشته ایم و تا چه 
حد توانسته ایم برای اقدامات احیا و تعادل بخشی 
سفره های آب زیرزمینی و سند سازگاری با کم آبی 

نظر مساعد همه ذیمدخان را جلب نماییم.
محمد مهدی جوادیان زاده
مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای یزد
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آب زیر بنای سلامتی و حیات انسان است



ماه نامه الکترونیکی شرکت سهامی آب منطقه ای یزد سال دوم  شماره 10   آبان ماه 1401

ح های  مشارکت مبهم کشاورزان با طر
تعادل بخشی منابع آب

یک نگاه بنیادین، چند راه حل پایدار 
اجتماعی

کمبود آب بخشی از بزرگ ترین دغدغه های 
جهان امروز است. سیاست های تأمین، توزیع 
و مصرف آب در شماری از کشورهای درحال 
توسعه بر اثــر عواملی عمدتا اجتماعی مثل 
گاهی کم رنگ جمعی از بحران فزاینده آب،  آ
کارامدی سیستم های حکمرانی آب، عدم  نا
پذیرش همگانی فناوری، ابهام در ساختارهای 
مشارکتی و شفاف مدیریت منابع محدود آبی 
کنار احتمال وجود شواهد فساد و فقدان  در 
حضور موثر جامعه مدنی در سیاست گذاری آب با بن بست روبرو شده است. با 
این همه، در این کشورها هنوز هم در رویکردهای حکمرانی آب چشم اندازی 
برای تغییرات دگرگون کننده وجود ندارد و همچنان پیامدهای زیست محیطی 
این رویکردها ادامه دارد. نگرانی بزرگ در بسیاری از کشورهای نیمه خشک، از 
جمله ایران، تصمیم گیری برای مصرف بیش از اندازه منابع آب در برابر ابهام 

در موفقیت در زمینه کشاورزی است.
85 درصد مصرف سالیانه آب در یزد در بخش کشاورزی مصرف می شود. 
این درحالی ست که مخازن آب زیرزمینی که تأمین کننده 89.3 درصد آب 
این استان هستند با کسری 380 میلیون مترمکعبی در سال آبی 1400-1399 
مواجه بود. مجموع کسری مخازن آبی این استان بر اساس برآورد سال 1400 
وزارت نیرو، 5 میلیارد و 156 میلیون مترمکعب بوده است. بیش از 90 درصد 
چاه های کشاورزی در استان یزد به کنتور هوشمند مجهز شده است. این کنتور 
می تواند به محض رسیدن میزان استخراج به نقطه از قبل تعیین شده توسط 
شرکت آب منطقه ای یزد، جریان آب را قطع کند. میزان مجاز بهر ه برداری از 
آب در فرآیند اصاح و تعدیل پروانه های بهره برداری از منابع آب زیرزمینی 
کاهش یافته است. این یک مدل فرمان - کنترل در حکمرانی حوزه توزیع آب 
است. در بخش مصرف آب هنوز هم اقدام مؤثری برای تغییر سیستم های 
خ نداده و در بسیاری از بخش های کشاورزی یزد، نسبت مستقیم  آبیاری ر
کارآیی کشاورزی و درآمد  بــدون واسطه ای میان میزان آب در دسترس و 

حاصل از آن وجود دارد. 
کنترل گر  کــشــاورزی از وساطت  کنترل مصرف  حکمرانی دولتی آب بــرای 
شیء هوشمند در بخش توزیع آب بهره برد که توانست قدرت برتر در شبکه 
بهره برداری از آب های زیرزمینی باشد. در نوع رابطه میان کشاورز و آب، اشیا 
نقشی اساسی داشته اند. شبکه کشاورزان که پیشتر با ابزار پمپ آب می توانست 
دست برتر را در برداشت آب داشته باشد با ورود کنتور هوشمند تضعیف شده 
است. به دیگر سخن، شیء پمپ آب با ورود شیء کنتور هوشمند کنترل شده 

است. کنترل، حاصل اضافه شدن بُعد زمان به شیء بود. 
اگرچه با ورود یک شیء جدید زمان مند به رابطه میان کشاورز و آب و کنترل میزان 
بهره برداری، به نظر می رسید که سطح منابع زیرزمینی آب مطابق با محاسبات 
فنی پیشین در طول یک بازه ده ساله به میزان تعادلی باز خواهد گشت اما 
ح جامع احیا و  کسری مستمر سالیانه ی مخازن آب زیرزمینی از زمان اجرای طر
تعادل بخشی آب های زیرزمینی همچنان ادامه یافته است. این مسئله نشان 
می داد که در شبکه جدید حکمرانی آب با حضور کنتور هوشمند، هنوز هم رابطه 
میان دولت به عنوان نیروی برتر و بهره برداران آب که خود در شبکه دیگری با 
حضور پمپ آب قرار داشتند به درستی بازتعریف نشده و بنابراین، بهره برداران 
آب می توانند با استفاده از نیروی اشیا در شبکه خود، یعنی پمپ آب و دیگر 

منصوبات چاه، از قوانین جدید صرف نظر یا از آن سرپیچی کنند. 
دلیل عدم مشارکت کامل کشاورزان در وضعیت جدید می تواند به دلیل عدم 
اعتماد آنان به سیستم حکمرانی، دغدغه معیشت و یا فقدان آمادگی برای 
تغییر باشد. تکنولوژی در شبکه کشاورزی یعنی پمپ آب در برابر تکنولوژی در 
شبکه دولت یعنی کنتور هوشمند مغلوب شده است. ضعف شبکه کشاورزی از 
تکنولوژی است و این باید در مرحله اول جبران شود تا سپس بخش کشاورزی 
با دولت در فضایی برابر بر سر بحران آب تعامل کند. این تکنولوژی جدید 
تعدیل کننده شبکه های حکمرانی دولتی آب و کشاورزان، می تواند برای مثال، 
اینترنت اشیا باشد. بکارگیری اینترنت اشیا در بخش مصرف آب، به نفع کشاورز 
در افزایش بهره وری کشاورزی با وجود کاهش میزان آب در دسترس، حاصل از 
فعالیت کنتور هوشمند بر سر راه توزیع است. در این صورت، توازن قدرت میان 
حکمرانی دولتی که توزیع را کنترل کرده و شبکه کشاورزان که می تواند مصرف 
آب را در عین کارایی بالا کاهش دهد اتفاق می افتد که خود مقدمه مشارکت 

دولت-کشاورز به نفع محیط زیست و در راستای کاهش مصرف آب است.
بحران آب، اجتماعی است. موازنه قدرت وابسته به اشیای شبکه کشاورزان با 
سطح قدرت سایر بخش های حکمرانی آب در بخش تامین و توزیع می تواند 
از طریق به روزرسانی فناورانه بخش مصرف آب اتفاق بیفتد. در این صورت 
می توان انتظار داشت که با مشارکت بهره برداران آب، بحران کم آبی در یک 
فرآیند فنی اجتماعی نوسازی بوم شناسانه کاهش یابد. راهکارهای اجتماعی 

دیگر نیز در همین مسیر قابلیت اجرایی شدن دارند.
عباس فقیه خراسانی
مشاور علمی مرکز بین المللی قنات و سازه های تاریخی آب

مدیریت آب؛ کم آبی یا زیادی مصرف
ــر  در دهــــه هــــای اخــی
ــوادث طبیعی  بــیــن حــ
ــی  ــان ــس ــع ان ــوامــ ــه جــ ــ ک
ــرار  ــ را تـــحـــت تـــاثـــیـــر ق
ــی  ــ ــراوان ــ داده انـــــــــــد، ف
از  ــده خشکسالی  ــدی پ
نظر درجه شدت، طول 
مدت، گستره تحت پوشش، تلفات جانی، خسارات 
اقتصادی و اثرات اجتماعی دراز مدت در جامعه، 
بیشتر از سایر بایای طبیعی بوده است. همچنین 
تمایز ایــن پدیده با سایر بایای طبیعی در این 
است که برخاف سایر بایا، این پدیده به تدریج 
کــرده و  و در یک دوره زمانی نسبتا طولانی عمل 
اثرات آن ممکن است پس از چند سال و با تاخیر 
بیشتری نسبت به سایر حوادث طبیعی ظاهر شود. 
خشکسالی را مــی تــوان معلول یــک دوره شرایط 
خشک غیرعادی دانست که به اندازه کافی دوام 
داشته باشد تا عدم تعادل در وضعیت هیدرولوژی 
یک ناحیه ایجاد شود. دراصل باید بین خشکسالی 
و کــمــبــود آب تــمــایــز قــائــل شــویــم؛ بــه نــحــوی که 
خشکسالی، یک پدیده طبیعی به علت انحراف 
موقت از سطح متوسط دسترسی طبیعی آب است، 
لیکن کمبود آب به عدم تعادل طولانی مدت آب 
اشاره می کند که در آن تقاضای آب از منابع آب قابل 

استفاده در شرایط پایدار بیشتر است.
خشکسالی پیش از هر چیز سرمایه اجتماعی را از بین 
می برد و همچنین "تاب آوری" جامعه را تحت تاثیر 
قرار می دهد، در واقع خشکسالی عاوه بر برهم زدن 
کولوژیک، نظام اجتماعی را نیز متاثر می کند.  نظام ا
زمانی که سرمایه اجتماعی نابود می شود؛ هنجارها؛ 
عرف ها و سنت های جامعه محلی نیز نابود می شود 
که در پی آن شاهد بروز شغل های کاذب و همچنین 
افزایش جرم و جنایت خواهیم بود. از پیامد های 
اجتماعی کم آبی در یک منطقه می توان به مواردی 
گسترش  کوسیستم منطقه ،  از قبیل؛ تغییر در ا
، منازعات  بیماری، افزایش بیکاری، افزایش فقر

اجتماعی و افزایش مهاجرت اشاره کرد.
حقیقت این است که در جوامعی که با مشکل کم آبی 
روبرو هستند، دیگر کشاورزی جوابگو نیست، اما برای 
امرار معاش فرد در این جوامع باید جایگزینی مناسب 
و پایدار و سازگار با محیط در نظر گرفته شود، در غیر 
ایــن صــورت به سمت رشــد آسیب های اجتماعی 
حرکت خواهیم کرد. بر این اساس ایجاد شبکه های 
اجتماعی و توانمندسازی آنها و همچنین ایجاد 
انسجام میان نهادها و دستگاه های دولتی می تواند؛ 
راه حل معضل تاثیرات بحران کم آبی و خشکسالی بر 
جوامع انسانی باشد. باید توجه کرد که مسائل مربوط 
به منابع طبیعی آب و محیط زیست راه حل فنی ندارد، 
بلکه راه حل آن تنها انسان محور و با تکیه بر سرمایه 

اجتماعی است.
ــروز توسعه روزافـــزون  از دیگر واقعیات دنیای ام
شهرنشینی است، باید در نظر داشت که بیش از 
نیمی از جمعیت جهان در نواحی شهری اسکان 

جذابیتهای  شهرنشینی  توسعه  هرچند  ــــد.  رن دا
کنین آن فراهم میکند، لیکن  فراوانی را برای سا
تبعات عدیده ای را نیز به دنبال دارد که از آن جمله 
صدمات زیست محیطی ناشی از سوء مصرف آب 
است. بیشتر شهرهای ایران در مناطق جغرافیایی 
با محدودیت شدید منابع آبی واقع شده اند. توسعه 
گون، سبب افزایش تقاضای  شهرها به دلایل گونا
آبی شده و نیاز به تأمین آب در شهرها، روز به روز 
بیشتر می شود. مقابله با این بحران و سازگاری با 
کم آبی، نیازمند تحول بنیادین در سیاست توسعه 

شهری و مدیریت آب شهرها است .
به طور کلی، سه رویکرد کلی در استفاده  بهینه از آب 
میتوان برشمرد: مدیریت تقاضا، مدیریت عرضه و 
مدیریت مصرف.یعنی مدیریت آب باید به طور توأم 
هم عرضه ، هم تقاضا و هم مصرف آب را شامل 
شود. مدیریت تقاضای آب عبارت است از انطباق 
و پیاده سازی یک استراتژی شامل سیاست ها و 
ح های مشخص توسط یک نهاد آب به منظور  طر
تأثیرگذاری بر میزان تقاضا و مصرف که به اهداف 
زیر دستیابی داشته باشد: بهره وری اقتصادی، 
توسعه اجتماعی، امنیت ملی، عدالت اجتماعی، 
حفاظت از محیط زیست، توسعه پایدار منابع آب و 
خدمات آبرسانی. در تعریفی دیگر، رویکرد مدیریت 
تقاضای آب به معنای افزایش بهره وری آب از طریق 
استفاده خردمندانه و ارزشمند از منابع آب موجود، 
از طریق تبیین و پیاده سازی راهبردهای اثرگذار بر 
تقاضای آب برای رسیدن به سطح مصرف هماهنگ 
با میزان موجودیت محدود آب تجدیدپذیر یک 

منطقه و کشور است.
کاربرد  اخیراً اصطاح "مدیریت مصرف" در کشور 
زیادی یافته است و بعضاً در مواردی به جای مفهوم 
مدیریت تقاضا استفاده میشود؛ لکن این اصطاح 
در واقع بر مصارف تمرکز دارد. براساس تعاریف ارائه 
شده، رویکرد مدیریت مصرف، به دنبال تصحیح 
الگوی رفتاری و تفکری مصرف کنندگان و اعمال 
مدیریت مصرف آب در سکونت گاه های جمعیتی، 
به ویــژه کان شهرها اســت. این رویکرد به دنبال 
اصاح تمام رویه ها، سیاست های توسعه شهری، 
مدیریت آب شهری و اصاح الگوی رفتار مصرف 
کنندگان شهری بوده و در برگیرنده طیف وسیعی از 
سیاست های توسعه وبرنامه ریزی شهری و مدیریت 

آب شهری است. 
در نهایت، اجرای فعالیتهای منطبق بر مدیریت 
تقاضای آب با همکاری مــردم و مسئولان باعث 
خواهد شد که کم آبی را بتوان به صورت علمی و 
صحیح در سطح جامعه مدیریت و از مواجه شدن 
با بحران های آب، جلوگیری کرد. آنچه اهمیت دارد 
این است که برای حل این چالش، مشارکت تمامی 
ذینفعان اعــم از سیاستگذاران و تصمیم گیران، 
شهروندان، بخش خصوصی و نهادهای دولتی و 

غیر دولتی مورد نیاز است.
سید حسین عرب فراشاهی
رئیس گروه بهره برداری خطوط انتقال آب و مخازن
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تبعات زیست محیطی کم آبی
ــت که  ــس بـــحـــران مــحــیــط زی
امروزه به یک مساله جدی و 
قابل تامل بدل شده، حاصل 
دخالت و بهره وری نامعقول 
انــســان از طبیعت پیرامون 
خــود مــی بــاشــد. امـــروزه این 
کــه انسان  ــود دارد  خطر وج
زمــیــن، سکونتگاه و محیط 

کشت خود را به نابودی بکشاند. به طوری که گستردگی و 
اهمیت این موضوع، توجه دانشمندان را برای نجات آن 
برانگیخته است. محیط زیست یکی از بسترهای داغ بحث 
سیاست جهانی است. ضرورت بقاست که انسان را واداشته 
کید کند و آن را چون یک بحث سیاسی و  روی این واژه تا
اجتماعی جدی بگیرد تا با جلوگیری از برهم خوردن هارمونی 
کم بر زمین، ناجی زمین و موجودات آن  نظام طبیعت حا
باشد. زمین، آب، هــوا و انسان بــازوهــای به هم پیوسته 
حیات هستند که باید در تعادل نگهداشته شوند. بر هم 
خوردن یکی از این بازوها چارچوب فلسفه زندگی روی زمین 
را برهم خواهد زد. پدیده های خشکسالی و هجوم آب های 
شور به طرف آبهای شیرین دو عامل تهدید کننده زیست 
محیطی منابع آب شرب می باشند. ورود جبهه آب شور به 
کثر مواقع  آبخوان باعث تغییر کیفیت آب شیرین شده و در ا
تنها از طریق تغذیه مصنوعی آب شیرین، می توان اثرات 
هجوم آب شور را کاهش داد. همچنین برداشت بی رویه 
آب، سبب افزایش غلظت سایر پارامترها از قبیل: نیترات، 
نیتریت، سدیم، پتاسیم، منیزیم و سختی در آب خواهد شد 
که بعضاً باعث تغییر طعم و مزه و کاهش گوارایی آب می 
شود. مدیریت آب با همکاری و مشارکت مردم منطقه همرا 
گاهی عمومی در خصوص حفاظت و بهر برداری  با ارتقاء و آ
منابع آب می تواند به سرانجام خوبی برسد. مردم بهترین 
حافظان منابع آب کشور می باشند، در دستگاههای دولتی 
کنون  امکان نظارت کامل بر آب برای هر چاه وجود ندارد و تا
گر این  ما در این زمینه به طور کامل موفق نبوده ایم ولی ا
مسأله را به بهره برداران محلی بسپاریم، خودشان کمیت و 
کیفیت چاهها را اداره خواهند کرد و ما فقط می توانیم برای 
آنها مکانیزمهای تشویقی و حمایتی را در راستای بهبود کمی 
گر سازمان های مردم نهاد  و کیفی منابع آب در نظر بگیریم. ا
و بهره برداران وارد عمل نشوند امکان ندارد بتوانیم منابع 
آب را به شکل اصولی و پایدار مدیریت کنیم، به همین دلیل 
راهبرد درست این است که ما نقش مردم را پررنگ تر ببینیم 
و در جایی که مردم برای افت سطح آب های زیرزمینی ابراز 
کنش مثبتی نشان می دهند، دست  نگرانی می کنند یا وا
مردم را به گرمی بفشاریم و از آنها بخواهیم که بیایند و در 
راستای احیای سفره های آب زیرزمینی اقدامی انجام دهند. 
یکی دیگر از مهمترین راههای دستیابی به صرفه جویی، 
گر قیمت معقول و اقتصادی  واقعی کردن قیمت آب است. ا
برای آب در نظر بگیریم و این قیمت قابل حصول باشد، 
بخش آب می تواند به صورت خودکفا خودش را اداره کند. 
با عنایت به اقلیم خشک و نیمه خشک استان و محدودیت 
منابع آب و جلوگیری از آلودگی منابع آب زیرزمینی، با ترویج 
استقرار صنایع کم آب خواه که در نهایت تولید فاضاب و 
پساب کمتری نیز دارند، می توان به حفاظت از منابع آبی 
استان به ویژه منابع آب شرب کمک کرد. بازچرخانی پساب 
نیز می تواند کمک شایانی به حفظ کمیت و کیفیت سفره 
های آب زیرزمینی نماید. تجربه موفق فرآیند بازچرخانی 
پساب در استان یزد، مربوط به کارخانه های کاشی می باشد 
به نحوی که در این استان بالغ بر 90 درصد کارخانجات 
فعال استان نسبت به تصفیه فاضاب در حد نیاز خود، 
اقــدام نموده و پساب تصفیه شده را مجدد در خط تولید 
کارخانه مصرف می کنند. در این میان برخی از کارخانجات 
کاشی، فاضاب انسانی تولید شده در واحد را نیز تصفیه و 
برای آبیاری فضای سبز غیر مثمر استفاده می کنند که امید 
است فرآیند تصفیه و بازچرخانی در سایر صنایع و واحدهای 
گرفته شود و از این  کار  خدماتی موجود در استان نیز به 

کثر استفاده به عمل آید. پتانسیل آبی حدا
ناهید غلامنژاد
مدیر محیط زیست و کیفیت منابع آب

راه حل های متفکرانه کشورهای کم آب برای 
سازگاری با کم آبی

چ 2017 شــهــردار شهر  در مــار
کیپ تاون )پایتخت آفریقای 
جنوبی( یــک فاجعه ملی را 
گـــزارش داد: "آب باقیمانده 
برای مصرف شهر فقط برای 4 
ماه کفایت می کند" و متعاقب 
ــه 100  آن آب بــه مــیــزان روزانـ
لیتر برای هر نفر در روز جیره بندی شد. این موضوع  به 
این معنی است که هر فرد در شبانه روز می توانست فقط 
یک دوش 5 دقیقه ای بگیرد، دو بار صورتش را بشوید و 
احتمالاً 5 بار سیفون توالت را بکشد. اما هنوز دندان هایش 
ک نزده، لباس های چرک را نشسته و قطعاً گل و  را مسوا
گیاه خانه را آب نداده و حتی بعد از 5 بار سیفون کشیدن 
هنوز دستش را نشسته و حتی یک جرعه آب هم ننوشیده 
است. با این حال،  7 ماه بعد جیره آب به 87 لیتر در روز 

برای هر نفر کاهش یافت.
براساس آمار سازمان غذا و کشاورزی کمتر از 5 درصد از 
که نسبت  کنند  کشورهایی زندگی می  جمعیت دنیا در 
به 20 سال پیش آب بیشتری دارند و یک سوم جمعیت 
دنیا در مناطقی سکونت دارند که با بحران آب دست به 

گریبان  است.
کشور اردن از سال 1973 با کمبود شدید آب مواجه است و 
تنها 10 کشور از آن کم آب ترند. در این کشور آموزش صرفه 
جویی از همان کودکی آغاز میشود. بچه ها همان گونه که 
یاد می گیرند اسم خودشان را بنویسند، یاد می گیرند در 

مصرف آب نیز  صرفه جویی کنند.
که با بحران آب به صــورت موفقیت آمیزی  کشورهایی 
کنار آمده اند 3 راه حل یا نکته اساسی را مدّنظر قرار داده 

و اجرا کرده اند.
1-مردم باید بدانند که واقعاً چه میزان آب در اختیار دارند، 
در غیر این صورت مادامی که آب از شیرهای مصرف خانه 
ها و یا خروجی چاه های کشاورزی و صنعت بیرون بیاید 
مردم فکر می کنند همه چیز برای همیشه رو به راه است. 
برای نمونه در کیپ تاون و همین طور در استرالیا و ... 
تابلوهای بزرگ در سطح شهر حجم باقی مانده سدهای 
تامین کننده آب شهر را نمایش می دهند. بین سال های 
2009-1997 در ملبورن صرفاً با همین تابلوها و بدون هیچ 
تبلیغ دیگری یک سوم جمعیت شهر با هزینه خودشان 

مخازن ذخیره آب باران درست کردند.
2-توانمند کردن مردم برای صرفه جویی در آب یا ذخیره آب
در ملبورن شــروع کردند به ارائــه ســردوش های کاهنده 
مصرف آب و هنگامی که مردم از زشت بودن سردوش ها 
شکایت کردند رگاتورهایی قبل از دوش های آب نصب 
شد تا ظاهر دوش ها تغییری نکرده باشد. در مدت 4 سال 
260 هزار سردوش عوض شده بود ولی با معرفی رگاتورها 
به یکباره 100 هزار سفارش جدید عرضه شد و ملبورن موفق 
شد سرانه مصرف خانواده ها را 0 تا 50 درصد کاهش دهد.
امــارات دومین کشور خشک جهان به حساب می آید. 
مقامات این کشور در سال 2010 نرم افزاری را طراحی کردند 

آن را "ابزار قهرمانان تجارت" نامیدند. 
هدف از آن انگیزه دادن و توانمند سازی شرکت ها برای 

کاهش مصرف آب بود. صدها شرکت نرم افزار را دانلود کردند. 
این نرم افزار نشان می داد که چگونه شرکت ها می توانند 
میزان آب مصرفی خود را اندازه گیری کنند. همچنین شامل 

راهنمایی هایی بود برای کاهش مصرف آب.
ح شرکت کردند  شرکت ها به صورت داوطلبانه در این طر
و بــه صــورت میانگین 35 درصــد از مصرف آب خــود را 

کاهش دادند.
3-کاهش مصرف آب می تواند در نقاط غیرقابل تصور 

انجام شود.
سنگاپور هشتمین کشور کم آب جهان است و 60 درصد از 
آب مورد نیاز خود را وارد می کند. این جزیره کوچک در 
سال 2008 مارینا بــاراژ خود را ساخت. مارینا بــاراژ اولین 
مخزن جمع آوری آب است، در وسط شهر بنا شده، 6/1 
مساحت کشور سنگاپور وسعت دارد  و بزرگ ترین آب انبار 
این کشور به شمار می رود. این ســازه بــزرگ ذخیره  آب 
سنگاپور را 10 درصد افزایش داده و در عین حال یک جاذبه 
گردشگری به شمار می رود. به طوری که در آن نمایشگاه 
های هنری تا جشنواره موسیقی برگزار می شود و گردشگران 
را از سرتاسر دنیا به خود جذب کرده است)شکلهای زیر(.

  در کشور اردن مردم و مسئولان تصمیم گرفتند در آب صرفه 
کنند. کشاورزان محلی محصولاتشان را محدود  جویی 
کستان های انگور که هم به  کردند به نخل های خرما و تا
شرایط خشکی مقاوم تر هستند و هم محصولات با ارزشی 

در دنیا به شمار می روند.
در نامیبیا یکی از فقیرترین کشورهای جنوب آفریقا مردم از 
سال 1968 پساب می نوشند. هرچند مردم دوست ندارند 
آب تصفیه شــده توالت ها را بنوشند ولــی مــردم نامیبیا 
استطاعت این گونه فکر کردن را ندارند. آنها فاضاب را تا 
حد آب قابل آشامیدن تصفیه می کنند تا کمبود آب خود 

را جبران کنند.
رفته رفته کشورهای کم آب بیشتر و بیشتر می شوند و ما 
می توانیم با نگاه کردن به کشورهای کم آبی که توانسته 
اند در مصرف آب صرفه جویی کنند، راهکارهای آزموده 
آنها می تواند برای ما مفید باشد. فقط کافی است دست 

به کار شویم چون موضوع فقط به خود ما بستگی دارد.
بهروز دهقان
مدیر تحقیقات ، برنامه ریزی و بررسی های اقتصادی 



چالش های مهم حقوق آب در ایران
   بـــا ایـــن ماحظـــات، حقـــوق آب در کشـــور مـــا، علیرغـــم 
اهمیـــت روز افـــزون خـــود از چنـــد چالـــش مهـــم برخـــوردار 

اســـت.
1- مهـــم تریـــن چالـــش ، کمبـــود و قلـــت منابـــع علمـــی 
ــر آور باشـــد کـــه  شایســـته در ایـــن بـــاب اســـت. شـــاید تأثـ
اذعـــان کنیـــم بجـــز چنـــد اثـــر نســـبتا مختصـــر و چنـــد 
پایـــان نامـــه دانشـــگاهی، منابـــع قابـــل اتـــکاء مهمـــی در 
ایـــن بـــاب وجـــود نـــدارد. برخـــی از ایـــن منابـــع ؛ عـــاوه بـــر 
قدمـــت تاریخـــی )کـــه امـــروزه راه گشـــای مســـائل نیســـتند( 
دارای رویکـــردی مبتنـــی بـــر قوانیـــن خـــاص زمـــان تدویـــن 
بـــوده و امـــروزه قابلیـــت اســـتناد ندارنـــد. برخـــی دیگـــر از 
تالیفـــات موجـــود، بیشـــتر بـــه فرهنـــگ و ترمینولـــوژی 
ـــی  ـــث علم ـــای مباح ـــکل گش ـــد و مش ـــبیه ان ـــته ش ـــن رش ای

ــتند.  ــردی نیسـ و کاربـ
ــای دانشـــجویان پیرامـــون  ــه هـ ــان نامـ 2- از طرفـــی پایـ
ـــی  ـــا مبتن ـــتند. ی ـــر نیس ـــم فرات ـــش مه ـــوق آب از دو بخ حق
بـــر تجربیـــات و دغدغـــه هـــای نگارنـــدگان آنهـــا اســـت کـــه 
ــا  ــوده ، یـ ــی بـ ــای متولـ ــتگاه هـ ــی دسـ ــور حقوقـ ــر امـ درگیـ
مبتنـــی بـــر نظریـــات برخـــی اســـاتید دانشـــگاه هاســـت کـــه از 
عملیـــات اجرائـــی دســـتگاه هـــای متولـــی، اطـــاع چندانـــی 
ندارنـــد. لـــذا ماحظـــه مـــی شـــود کـــه ثمـــره کار ، اغلـــب 
نمـــی توانـــد اثـــری مهـــم بشـــمار آیـــد. بـــه نظـــر مـــی رســـد 
تلفیـــق مباحـــث علمـــی و اجرائـــی و پیدایـــش بســـترهای 
ـــل  ـــد تعام ـــه، نیازمن ـــکات مربوط ـــع مش ـــرای رف ـــب ب مناس
صنعـــت آب بـــا مجموعـــه دانشـــگاهی کشـــور اســـت کـــه بـــا 
دیـــدی بـــاز نســـبت بـــه تولیـــد علـــم و حـــل مســـائل مرتبـــط 

مبـــادرت نمایتـــد.
3- از طرفـــی فقـــدان منابـــع کافـــی موجـــب شـــده اســـت 
و  نـــی  در تحقیقـــات میدا تـــا محدودیـــت عجیبـــی 
دانشـــگاهی را در عرصـــه عمـــل ماحظـــه نمائیـــم. نبـــود 
منابـــع کافـــی موجـــب شـــده تـــا تحقیقـــات مذکـــور از بـــی 
کیفیتـــی نامناســـبی رنـــج ببرنـــد. همیـــن امـــر موجـــب شـــده 
تـــا مجموعـــه دانشـــگاهی کشـــور نتوانـــد بســـتر لازم را بـــرای 

تربیـــت  اســـاتید خـــاص رشـــته مذکـــور را فراهـــم کنـــد.
4-  بـــا چنیـــن رویکـــردی مـــی بینیـــم کـــه هنـــوز رشـــته ای 
تحـــت ایـــن عنـــوان در نظـــام آموزشـــی کشـــور بـــه رســـمیت 
شـــناخته نشـــده و دغدغـــه هـــای موجـــود بـــرای رفـــع ایـــن 
ــدم  ــت. عـ ــرده اسـ ــی نبـ ــه جائـ ــه راه بـ ــا نقیصـ ــود و یـ کمبـ

عاقه منـــدی دانشـــگاهها بـــه تحقـــق و یـــا ایجـــاد رشـــته 
حقـــوق آب در مقاطـــع مختلـــف بنـــا بـــه دلایـــل نامعلـــوم 
، موجـــب شـــده تـــا عرصـــه هـــای متنوعـــی کـــه ایـــن امـــر 
مـــی توانـــد بـــرای آینـــده راهگشـــا باشـــد، مـــورد غفلـــت 

واقـــع گـــردد. 
5-  ایـــن ناهمگونـــی در عمـــل موجـــب شـــده تـــا در صنعـــت 
آب کشـــور شـــاهد باشـــیم کـــه بدلیـــل عـــدم ظرفیت ســـازی 
لازم در مجموعه دانشـــگاهی کشـــور ،اثربخشـــی نیروهای 
شـــاغل در دفاتـــر حقوقـــی آب کشـــور ، در کمتـــر از حـــد 

انتظـــار باشـــد. 
گیـــری  6- از طرفـــی ایـــن نیروهـــا ، پـــس از مدتـــی فرا
ــن  ــروج از ایـ ــا خـ ــرده و بـ ــج بـ ــی رنـ ــود علمـ ــی، از رکـ تجربـ
عرصـــه ، تجربیـــات کاربـــردی خـــود را بـــه همـــراه ببرنـــد. 
ــا  ــور مـ ــوق آب در کشـ ــی حقـ 7- تعییـــن مشـــکات اساسـ
ـــم و عمـــل اســـت .  ـــر در عرصـــه عل گی نیازمنـــد جدیتـــی فرا
ـــد بســـیاری از کشـــورهای پیشـــرو  ـــه ای کـــه همانن ـــه گون ب
ــری راه  ــد و دکتـ ــی ارشـ ــع کارشناسـ ــته در مقاطـ ، ایـــن رشـ
انـــدازی و موجبـــات بســـط گشـــترش دامنـــه هـــای علـــم 

در ایـــن بـــاب فراهـــم گـــردد. 
گیـــر بـــرای رفـــع  8- عـــاوه بـــر آن بایســـتی یـــک نهضـــت فرا
نواقـــص و کمبـــود منابـــع در خصـــوص تحقیقـــات ســـایر 
کشـــورها در ایـــن بـــاب مـــورد توجـــه قـــرار گیـــرد. بـــه همیـــن 
گـــر ازهمیـــن ابتـــدا نســـبت بـــه تـــدارك  علـــت اســـت کـــه ا
ــدام  ــوق اقـ ــته از حقـ ــن رشـ ــرای ایـ ــتوار بـ ــالوده ای اسـ شـ
نشـــود واقدامـــی هماهنـــگ ومتناســـب بـــا ســـایر رشـــته 
ح ریـــزی نگـــردد، متاســـفانه  هـــای حقوقـــی درکشـــور طـــر
بایـــد گفـــت چنـــدان نمـــی بایســـت بـــه آینـــده آن چشـــم 

امیـــد دوخـــت. 
9- عـــدم توجـــه شایســـته بـــه زمینه هـــای کاربـــردی حقـــوق 
ــای  ــه چالـــش هـ ــود کـ ــی شـ آب در دراز مـــدت موجـــب مـ
کوچـــک بـــه بحـــران هـــای بـــزرگ و آشـــوب هـــای غیرقابـــل 

کنتـــرل تبدیـــل گـــردد.
10-  پیدایـــش رگـــه هائـــی از بحـــران کمبـــود آب در کشـــور، 
مـــا را بـــر آن مـــی دارد کـــه بـــا تشـــویق دانشـــجویان و اســـاتید 

، عرصـــه مناســـبی را بـــرای ایـــن مهـــم فراهـــم آوریـــم . 
11-  انتظار می رود دفتر حقوقی مدیریت منابع آب ایران 
بـا رویکردهـای اجرائـی و عملیاتـی از آمـوزش نیروهـای 
حقوقی غفلت ننموده و تاش خود را برای پر کردن این 
خـاء هـا در سـطح ملـی و بیـن المللـی انجـام دهد که یکی 
از ایـن اقدامـات میتوانـد ایجـاد خـط تعاملـی بـا دانشـگاه 

هـای معتبرداخلـی و  جهانی باشـد.
ــه  ــا ارائـ ــدان بـ ــان و عاقمنـ ــه حقوقدانـ ــه اینکـ ــد بـ ــا امیـ بـ
نظـــرات و ایـــده هـــای خـــود در زمینـــه مطالعـــات میدانـــی و 
ح و ارائـــه پیشـــنهادات کاربردی  تطبیقـــی حقـــوق آب و طـــر
موجبـــات تعالـــی و اصـــاح مقـــررات مربـــوط بـــه آب را بـــه 
منظـــور توســـعه علـــم در ایـــن بـــاب فراهـــم آورنـــد انشـــاالله
سید ابوالفضل میردهقانی تفتی
سرپرست مدیریت حقوقی

کننــده ای  میــز خدمــت، واحــد هماهنــگ 
اســت کــه به منظورجلوگیــری ازتضییع حقوق 
شــهروندان، تکریــم اربــاب رجــوع، جلوگیــری 
از مراجعــه حضــوری مــردم بــه بخــش هــای 
مختلــف دســتگاه هــای اجرایــی، پیشــگیری 
از امکان برقراری ارتباط غیراصولی ومفســده 
آمیزبــا کارکنــان دولــت ، ایجــاد نظــام اداری 
پاســخگو و کارآمــد و پاســخ گویــی اثربخــش به 
مشتریان سازمان، همسو با قوانین و مقررات 

مرتبــط طراحــی شــده اســت.
بــا ایجــاد میــز خدمــت، مراجعیــن ضمــن 
اســتقرار در محــل انتظــار مناســب، حتــی 
المقــدور بــدون حضــور در واحدهــای داخلــی 
دســتگاه، خدمــت یــا پاســخ مــورد نیــاز خــود را 
ــت  ــز دریاف ــن می ــئولین ای ــق مس ــاً از طری صرف

مــی نماینــد. 
“میــز خدمــت” عهــده دار وظایــف مشــروح 

زیــر مــی باشــد:
الــف- ارایــه اطاعــات و راهنمایــی هــای لازم 

بــه مراجعیــن در ارتبــاط بــا امــور مربــوط
ب- دریافــت مــدارك و درخواســت هــای 

جعیــن ا مر
ج- انجام امور و درخواســت های متقاضیان 
در صــورت امــکان و در غیرایــن صــورت، اعام 
تاریــخ مراجعــه بعــدی یــا زمــان ارایــه خدمــت 

نهایــی بــه مراجعیــن
د- دریافــت نتایــج اقدامــات انجــام شــده از 
واحدهــای ذیربــط و اعــام آن بــه مراجعیــن

هـــ- هدایــت مراجعیــن بــه واحدهــای مرتبــط 
ــی  ــام هماهنگ ــس از انج ــروری پ ــوارد ض در م

بــا واحــد ذیربــط
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